
 
SEDE LEGALE 
Via della Navicella, 2/4 - 00184 Roma 
T +39 06 47836.1 

C.F.  97231970589 ∫ P.I.  08183101008   

crea@pec.crea.gov.it 

 

CREA - Centro di ricerca Difesa e Certificazione 
CREA - Research Centre for Plant Protection and Certification 
 

@dc@crea.gov.it ∫ dc@pec.crea.gov.it 
W www.crea.gov.it 
 
 

Via C.G. Bertero, 22 - 00156 Roma Sede Amministrativa T +39 06 820701   
Loc. Cascine del Riccio, Via Lanciola, 12/A – 50125 Firenze T +39 055 24921 
Via Giacomo Venezian, 22 - 20133 Milano T +39 02 6901201 
Loc. Corno d’Oro, S.S. 18, 242 Km 77,700 - 84091 Battipaglia (SA) T +39 0828 309484 
S.S. 9 Via Emilia 19, km 307 - 26838 Tavazzano (LO) T +39 0371 761919 
Via di Corticella, 133 - 40128 Bologna T +39 051 6316880 
S.P. 11 per Torino, km 2,5 - 13100 Vercelli T +39 0161 217097 
Via Guglielmo Marconi, 2 – 36045 Lonigo (VI) T +39 0444 1808700 
Palazzo Niscemi, Piazza A. Pasqualino snc – 90133 Palermo c/o Dip. SAAF 
UNIPA, Viale delle Scienze, ed.4 – 90128 Palermo  

T +IN ATTIVAZIONE 

T +39 333 4827885 
 

 

 
Determina a contrarre affidamento diretto tramite TD su MePA - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 – per la fornitura di “N 1 bilancia di precisione” per la 

sede CREA-DC di Roma - Nomina del RUP 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il D.lgs. 29.10.1999 n. 454 che ha provveduto ad istituire il Consiglio per la ricerca e la 

sperimentazione in agricoltura stabilendo, tra l’altro, che il patrimonio del CRA è costituito dal patrimonio 

delle strutture di ricerca in esso confluito; 

VISTO la legge 6.7.2002 n. 137 recante “Delega per la riforma dell’organizzazione del Governo e della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, nonché di Enti pubblici”; 

VISTI i Decreti Interministeriali dell’1.10.2004, con i quali il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, 

di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle Finanze, ha 

approvato i Regolamenti di Organizzazione e Funzionamento e di Amministrazione e Contabilità del 

Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura (CRA); 

VISTO l’art. 12, commi 1 e 2, del Decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito con legge 7 agosto 2012, n. 

135 e successive modificazioni che, nel prevedere la soppressione dell’INRAN attribuisce al CRA le funzioni 

e i compiti già affidati all’INRAN dal D.lgs. n. 454 del 1999 e le competenze acquisite nel settore delle 

sementi, sopprimendo al contempo le funzioni dell’INRAN già svolte dall’ex INCA; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 18.03.2013 registrato alla Corte dei conti il 26.04.2013 reg. n. 4 F.62 

con il quale sono state trasferite al CRA le risorse umane, strumentali e finanziarie, relative all’attività svolta 

dall’ex – INRAN; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014 n. 190, recante Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2015), e, in particolare il comma 381 dell’art.1, che 

prevede l’incorporazione dell’Istituto Nazionale di Economia Agraria- INEA – nel Consiglio per la ricerca e 

la sperimentazione in agricoltura, che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e 

l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 57 del 3.7.2015 con il quale si decreta che la sigla da 

utilizzare per la rappresentazione in forma abbreviata del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria è “Crea”; 

VISTO il Decreto Ministeriale Mipaaf n. 19083 del 30.12.2016, registrato alla Corte dei conti in data 

28.02.2017 n. 161, concernente l’approvazione del “Piano degli interventi di incremento dell’efficienza 

organizzativa ed economica, finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle 

Strutture scientifiche dell’Ente”; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole e Forestali n. 39 del 27.01.2017 pubblicato nella G.U. 

della Repubblica Italiana n. 76 del 31.03.2017, con il quale è stato emanato lo Statuto del CREA adottato 

con delibera del Consiglio di amministrazione n. 35 nella seduta del 22/09/2017; 

VISTO l’art. 16 “Centri di ricerca” del già menzionato Statuto con cui si dispone che “I Centri di ricerca del 

Crea sono definiti dal Consiglio di amministrazione previo parere del Consiglio scientifico, nell’ambito del 

Piano di riorganizzazione e di razionalizzazione della rete delle articolazioni territoriali di cui all’articolo 1, 

comma 381, della L. 190/2014; 

CREA.REGISTRO UFFICIALE.0066224.11-09-2025 07.50.I.

http://www.crea.gov.it/


 

  

 

 

 
VISTO il Decreto del Commissario straordinario n. 57 del 6.04.2017 con il quale è stata disposta l’istituzione, 

a decorrere dall’1.05.2017, dei dodici Centri di ricerca del Crea come previsti nel suddetto “Piano”, tra i quali 

il CREA DC Centro di ricerca Difesa e Certificazione (di seguito chiamato Centro) comprese le ulteriori sedi 

ancora attive che saranno oggetto di intervento alla luce dell’applicazione del già menzionato Piano; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 0007439 del 09/01/2024 con il quale è stato approvato il nuovo Statuto 

dell’Ente nel testo adottato dal Commissario straordinario con Decreto commissariale del 10/11/2023 n. 

0102568; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di Amministrazione e 

Contabilità adottati rispettivamente con Delibere del Consiglio di amministrazione n. 111-2022 e n. 112-

2022 assunte nella seduta del 12/10/2022; 

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2024 con cui il Prof. Andrea Rocchi è stato nominato Presidente del Consiglio 

per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria (CREA) per la durata di un quadriennio a 

decorrere dalla data di insediamento del Consiglio di amministrazione e la successiva riunione di 

insediamento del Consiglio di amministrazione in data 11 aprile 2024, giusto verbale n. 1/2024; 

VISTO il Decreto presidenziale prot. n. 0094867 del 30 ottobre 2024 con cui la Dott.ssa Maria Chiara 

Zaganelli è stata nominata Direttore Generale del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria; 

VISTO il Decreto del Presidente prot. n. 0121428 del 23/12/2021 con il quale è stato conferito allo scrivente 

l’incarico di Direttore del Centro di Ricerca, Difesa e Certificazione per la durata di quattro anni a decorrere 

dal 01/01/2022 al 31/12/2025; 

VISTA la nota prot. n. 3720 del 21 gennaio 2025 con la quale il MASAF ha comunicato l'approvazione del 

Bilancio di previsione 2025; 

PRESO ATTO che in base alle disposizioni normative le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di 

conseguire risparmi di spesa (Spending review); 

VISTO il nuovo Codice degli Appalti D.Lgs. n. 36/2023 (di seguito chiamato Codice) e il D.P.R. n. 207/2010 

per le parti non in contrasto con il vigente codice; 

CONSIDERATO che l’art.50, comma 1, lettera b), del Codice prevede che l’affidamento e l’esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 140,000,00 euro, possa avvenire tramite affidamento diretto; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure 

semplificate di cui al citato art. 50, postulano il rispetto dei principi di cui agli artt. 1-11 del nuovo Codice 

ovvero: principio del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, buona fede e tutela dell’affidamento, di 

solidarietà e di sussidiarietà orizzontale, di auto-organizzazione amministrativa, di autonomia contrattuale, 

di conservazione dell’equilibrio contrattuale, di tassatività delle cause di esclusione e di massima 

partecipazione, di applicazione dei contratti collettivi nazionali di settore, nonché del principio di rotazione; 

VISTO il Decreto del Commissario straordinario n. 149 del 3/11/2020 con il quale è stato approvato il 

“Regolamento in materia di procedure di affidamento dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, ai sensi dell’ex art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente in data 6/11/2020;  

VISTO l’art.1 comma 512 della Legge n.208/2015 per cui: ”le amministrazioni pubbliche e le società inserite 

nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’istituto Nazionale 

di Statistica (ISTAT) ai sensi dell’art.1 della Legge 31/12/2009, n.196, provvedono ai propri 

approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip S.p.A. o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali 

di committenza regionali per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”; 

VISTO la richiesta di avvio di procedura a firma di Valentina Lumia – prot. n. 0065311 del 08/09/2025 - per 

l’affidamento della fornitura di bilancia di precisione per utilizzo in protocolli di diagnosi ufficiali, come 

meglio descritto nell’Allegato 1 Mod. RdA per la sede CREA-DC di Roma, di importo pari a € 480,00 IVA 

esclusa; 



 

  

 

 

 
PRESO ATTO che tale fornitura è necessaria per utilizzo in protocolli di diagnosi ufficiali, per lo 

svolgimento delle attività inerente al progetto ANALISI C7TERZI; 

ATTESO che l’ammontare complessivo presunto della fornitura in argomento e posto a base di gara è di € 

480,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che è stata effettuata un’indagine di mercato informale mediante richiesta di preventivo 

attraverso strumenti di comunicazione elettronici (e-mail o PEC) o piattaforme telematiche laddove lo 

consentano, all’operatore economico: GIBERTINI ELETTRONICA S.r.l.;   

PRESO ATTO della dichiarazione del richiedente Valentina Lumia circa la conformità dell’offerta 

dell’operatore economico selezionato alle caratteristiche di fornitura richiesta, nonché la congruità del prezzo 

rispetto le quotazioni di mercato; 

VISTA l’offerta formulata dall’operatore economico GIBERTINI ELETTRONICA S.r.l., sede legale Via 

Vincenzo Bellini, 37 – 20026 Novate Milanese (MI), CF/P.IVA 04434200152 pari a € 480,00 IVA esclusa;   

PRESO ATTO che il Regolamento CREA approvato con Decreto del Commissario straordinario n. 9 del 

31/01/2020, come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 151/2022 del 14/12/2022 in 

materia di procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria ai sensi dell’ex art. 36 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., dispone per affidamenti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a € 140.000,00 fino alla soglia comunitaria, nelle ipotesi in cui il 

bene o servizio non sia disponibile su MePA, l’obbligatorietà di utilizzare la piattaforma telematica di 

negoziazione TuttogarePA; 

VERIFICATO che al momento non risultano attive Convenzioni Consip per la fornitura richiesta in oggetto 

alla quale eventualmente aderire; 

ACQUISITA la seguente documentazione concernente la suindicata ditta il DURC dal quale risulta la 

Regolarità Contributiva, il CCIAA, la dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti ed il Patto di 

Integrità sottoscritti dalla medesima ditta; 

CONSIDERATO che la spesa per la fornitura in oggetto pari a euro 480,00 IVA esclusa graverà sul capitolo 

2.02.01.05.001.01.01, ob/fu 3.99.99.99.99, impegno 35453 C.R.A.M. 01.02.03.01 del fabbisogno 2025 sul 

quale esiste la relativa disponibilità; 

PRESO ATTO che per procedure di importo superiori ad € 4.999,99, come previsto dal Regolamento CREA, 

sarà richiesta la Garanzia Definitiva fatto salvo il miglioramento del prezzo di aggiudicazione, ai sensi 

dell’Art.117 D.lgs 36/2023; 

VISTA la disponibilità del bilancio 2025 per la spesa in argomento; 

CONSIDERATO di indicare, ai sensi dell’art. 15 e Allegato I.2 del D.lgs 36/2023, quale Responsabile Unico 

del Progetto il Sig. Aniello Mataluni, in qualità di Responsabile dell’amministrazione presso la sede CREA-

DC di Roma, il quale ha dichiarato che non sussistono cause di incompatibilità e di inconferibilità per lo 

svolgimento dell’attività di cui in oggetto, unitamente ai collaboratori dell’ufficio negoziale del Centro di 

riferimento relativamente alle cause di incompatibilità;  

VISTI gli artt. 15 e Allegato I.2 e 115 del D.lgs 36/2023 che dispongono relativamente ai compiti di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione del RUP e del Direttore dell’esecuzione del 

contratto no specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti; 

VISTO la deliberazione AVCP n. 111/2012, con cui si stabilisce (art.9) che sono escluse dall’obbligo di 

procedere alla verifica dei requisiti attraverso l’utilizzo del sistema AVCPASS tutte le procedure di acquisto 

svolte mediante ricorso al mercato elettronico; 

PRESO ATTO che la presente procedura è inferiore a euro 40.000,00 e non è soggetta ad alcuna 

contribuzione in favore dell’ANAC; 

VISTA tutta la documentazione predisposta per la procedura in argomento; 

DATO ATTO per espressa previsione dell’art. 17 del nuovo Codice, non si applica il termine dilatorio di 

stand still di 35 giorni per la stipula del Contratto; 



 

  

 

 

 
RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante della presente determina e ne costituiscono la logica e conseguente 

motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa  

Art.2 

Di approvare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, la 

Trattativa diretta sul MePA per l’importo complessivo pari a € 480,00 IVA esclusa e di affidare la fornitura 

in oggetto all’operatore GIBERTINI ELETTRONICA S.r.l., sede legale Via Vincenzo Bellini, 37 – 20026 

Novate Milanese (MI), CF/P.IVA 04434200152; 

Art.3 

Vengono approvati i seguenti elementi essenziali della procedura: 

Oggetto: Fornitura bilancia di precisione mod. EU-C802 GOLD, come da prev. n. 25/01260 del 

01/09/2025. 

Durata: Entro 60 giorni dall’affidamento 

Importo della fornitura: € 480,00 IVA esclusa. 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 15 e Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023 viene nominato quale Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) Sig. Aniello Mataluni, in qualità di Responsabile dell’amministrazione, presso la sede 

CREA-DC di Roma, in possesso di titolo di studio, di esperienza e formazione professionale commisurati 

alla tipologia e all’entità dei servizi/forniture in argomento da acquisire. 

Art. 5 

Il contratto è subordinato all’accertamento del possesso dei requisiti prescritti dall’art. 94-99 del D. Lgs. n. 

36/2023, nonché del possesso di tutti i requisiti di idoneità professionale e capacità tecnico-professionale ed 

economica finanziaria, autocertificati dall’operatore economico in sede di presentazione dell’offerta; in caso 

di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti è prevista:  

- la risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo in riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

- l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in 

misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 

Art. 6 

La spesa per la fornitura in oggetto pari a euro 480,00 IVA esclusa graverà sul capitolo 2.02.01.05.001.01.01, 

ob/fu 3.99.99.99.99, C.R.A.M. 01.02.03.01 del fabbisogno 2025 imp. n. 35453 sul quale esiste la relativa 

disponibilità. 

Ai sensi dell’art. 28 del Codice alla presente determinazione sarà data adeguata pubblicità sul profilo internet 

del CREA. e sarà trasmessa all’Ufficio Bilancio per il seguito di competenza. 

 

Il Direttore CREA-DC 

Pio Federico Roversi 

(Firmato digitalmente ai sensi del CAD) 


		2025-09-10T20:39:08+0000
	Roversi Pio Federico




